
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 
 

Servizio Amministrativo 
 

 

 
Determina 

n. 7 del  13 febbraio 2019 

 

 
Oggetto:     AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL’APPALTO 

DEL SERVIZIO DI SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI 

IMMOBILI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI 
SELLERO DAL 01.02.2019 AL 31.01.2021 AI 

SENSI DELL’ART. 60 DEL D. LGS. N. 50/2016 
TRAMITE PORTALE TELEMATICO MESSO A 

DISPOSIZIONE DALLA AGENZIA REGIONALE 
CENTRALE ACQUISTI DI REGIONE 

LOMBARDIA.                                   
CODICE CIG ZDB26A29D1.  

  
 



 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI 

SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETA’ DEL 
COMUNE DI SELLERO DAL 01.02.2019 AL 31.01.2021 AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL D. LGS. N. 50/2016 TRAMITE PORTALE 
TELEMATICO MESSO A DISPOSIZIONE DALLA AGENZIA 
REGIONALE CENTRALE ACQUISTI DI REGIONE LOMBARDIA.                                   

CODICE CIG ZDB26A29D1.  
 

 
Il Responsabile Del Servizio Amministrativo 

 

 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 09/04/2018 avente ad oggetto: “Esame 
degli emendamenti ed approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2018/2020 e del Documento Unico di Programmazione”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 09/04/2018 esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto:” Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e individuazione dei 
Responsabili di Servizio (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000).”; 
 
VISTO Il regolamento di contabilità dell’ente approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 35 del 21/11/2014; 
 
CONSIDERATO CHE con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai 
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 

DATO CHE si rende necessario garantire il servizio di pulizia e sanificazione degli immobili 
comunali di Sellero dal 01.02.2019 al 31.01.2021; 

CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la 
gestione ordinaria delle funzioni dell’ente; 

RILEVATO CHE, ai fini della procedura di che trattasi, ha assunto il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) Giampiero Bressanelli in qualità di Responsabile del Servizio ai 
sensi degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D. Lgs 267, 18 agosto 2000; 

CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione ai servizi 
“diversi di amministrazione generale” il macro-aggregato 01011.03.00010425 - CAP  1042/ 5 
per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità dell’ente;  

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti 
disposizioni normative e modalità; 
 
PREMESSO CHE con determinazione n. 1 in data 09/01/2019 del responsabile del servizio si 
stabiliva di procedere all’appalto relativo all’esecuzione del servizio di pulizia e sanificazione 
degli immobili comunali di Sellero dal 01.02.2019 al 31.01.2021 ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
n. 50/2016 tramite portale telematico messo a disposizione dalla Agenzia Regionale Centrale 



Acquisti di Regione Lombardia. Codice CIG: ZDB26A29D1, mediante procedura aperta tramite 
il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO CHE le stazioni appaltanti che intendano, in virtù della propria autonomia 
decisionale, adottare le indicazioni fornite dal Presidente AVCP nella comunicazione 30 
ottobre scorso (“Chiarimenti sulle modifiche all’art.6 bis del d.lgs. n. 163/2006, introdotte 
dalla legge di conversione del D.L. n. 101/2013”), con l’utilizzo della piattaforma Sintel 
potranno non usufruire del Sistema AVCPass ed effettuare il controllo del possesso dei 
requisiti in modalità tradizionale; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Sellero ha effettuato la registrazione alla piattaforma di e-
procurement della Regione Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA e che intende pertanto 
procedere con l’esperimento della procedura aperta con sistema interamente gestito con 
sistemi telematici; 

VISTO che il sistema ARCA SINTEL, a seguito dell’inserimento nella piattaforma della 
procedura aperta, ha generato la procedura ID 106289896; 

VISTO che la predetta procedura prevedeva i termini per la presentazione delle eventuali 
offerte, fissati per le ore 12:30 del giorno 30/01/2019 e che tale termine è scaduto; 

VISTO il report della procedura ID 106289896 e che da predetto report risulta quanto segue: 

- hanno partecipato alla gara indetta numero 15 concorrenti; 

- in seguito a verifica della documentazione amministrativa avvenuta in data 31/01/2019 n. 3 
concorrenti si sono avvalsi del soccorso istruttorio per integrare la documentazione; 

- in data 31/01/2019 le n. 3 ditte di cui al punto precedente hanno integrato la 
documentazione amministrativa mancante rispettivamente con protocollo comunale n. 515, 
517 e 521 del 31.01.2019; 

- in seguito a verifica della documentazione amministrativa sono stati esclusi numero 0 
concorrenti; 

- in seguito a verifica dell’offerta economica sono stati esclusi numero 0 concorrenti; 

- sono state pertanto ammesse numero 15 offerte valide; 

- così come previsto dal disciplinare di gara essendo il numero delle offerte ammesse 
superiore a dieci è stata utilizzata l’esclusione automatica dalla gara delle offerte con un 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97, c. 2 e 8, del D.Lgs. n. 
50/2016; 
 
- il metodo sorteggiato e utilizzato per calcolare la soglia di anomalia delle offerte è risultato 
essere il seguente: ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016, comma 2, lettera d) ovvero la 
media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse incrementata del dieci per 
cento;  
 
- la soglia di anomalia è risultata essere pari a € 26.504,19; 

- è risultato aggiudicatario provvisorio il concorrente: CENTRO PULIZIE SRLS. con sede in Via 
Nazario Sauro, n. 9 - 21013 Gallarate (VA) C.F. e P.IVA 03445910122; 



- il concorrente aggiudicatario ha presentato un ribasso del 9,00% e l’importo netto del 
contratto da stipulare risulta pari a Euro 26.546,52 oltre all’I.V.A.; 

CONSIDERATO che come si evince dall'offerta presentata ed allegata al report della 
procedura, la ditta ha offerto € 15,47/ora al netto dell’iva di legge; 

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del 
possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, 
dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 con esito positivo; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC emesso in data 05/01/2019 Protocollo INAIL_14620653 con scadenza 
validità al 05/05/2019; 

CONSIDERATO che a seguito di verifica dell’aggiudicazione provvisoria si può provvedere 
all’aggiudicazione definitiva il tutto ai sensi dell’art.32 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.; 

RITENUTO: 

-   che le procedure di gara, così come risultanti dal relativo report, siano corrette e 
condivisibili; 

- che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti 
conseguenti la presente determinazione, con particolare riguardo a: 

a) l’acquisizione della garanzia fideiussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario, per 
un importo di € 2.654,65 e il contestuale svincolo della cauzione provvisoria già 
prestata; 

b) la pubblicazione degli esiti di gara; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 
174 del 10/10/2012;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

VISTO il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento dei contratti; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il REPORT ID n. 106289896 generato dalla piattaforma telematica ARCA 
SINTEL, per l’appalto relativo al SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETA’ 
DEL COMUNE DI SELLERO DAL 01.02.2019 AL 31.01.2021 AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D. 



LGS. N. 50/2016 TRAMITE PORTALE TELEMATICO MESSO A DISPOSIZIONE DALLA 
AGENZIA REGIONALE CENTRALE ACQUISTI DI REGIONE LOMBARDIA. CODICE CIG: 
ZDB26A29D1, che allegato, costituisce parte integrante della presente determinazione; 
 
2. DI AGGIUDICARE, definitivamente, alla ditta CENTRO PULIZIE SRLS. con sede in Via Nazario 
Sauro, n. 9 - 21013 Gallarate (VA) C.F. e P.IVA 03445910122, il servizio di cui trattasi, 
concorrente aggiudicatario avendo offerto un ribasso del 9,00 % e l’importo netto del 
contratto da stipulare risulta pari a Euro 26.546,52 (€ 15,47/ora) oltre all’I.V.A.; 
 
3. DI IMPEGNARE a favore della ditta Centro Pulizie SRLS. con sede in Via Nazario Sauro, n. 9 –  
21013 Gallarate (VA), C.F. e P.IVA 03445910122, la somma di € 26.546,52 oltre IVA 22%, per 
un importo complessivo di € 32.386,75 IVA compresa, imputando la spesa nel seguente modo: 
 

 € 14.947,73 comprensivi dell’IVA di legge per l’anno 2019, imputando la spesa al 
macroaggregato 01011.03 capitolo 1042/5 del bilancio di previsione 2018/2020 
esercizio finanziario 2019; 

 € 16.193,38 comprensivi dell’IVA di legge per l’anno 2020, imputando la spesa al 
macroaggregato 01011.03 capitolo 1042/5 del bilancio di previsione 2018/2020 
esercizio finanziario 2020; 

 € 1.245,64 comprensivi dell’IVA di legge per l’anno 2021, imputando la spesa al 
macroaggregato 01011.03 capitolo 1042/5 del bilancio di previsione 2019/2021 
esercizio finanziario 2021, in fase di redazione, ai sensi dell’art. 183, comma 6, lettera 
b) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

4. DI DARE valore contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma 
telematica Arca-Sintel ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 
5. DI DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio 
della relativa fattura; 
 
6. DI DARE ATTO che la ditta provvederà ad emettere la fatturazione indicando le ore 
effettivamente svolte come da prospetto firme allegato; 
 
7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
8. DI DARE ATTO che l’appaltatore, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 
13.08.2010, n. 136, comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, 
gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi; 
 
9. DI DARE ATTO che l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla 
legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa; 
 
10. DI DARE ATTO che è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di 
transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane 
S.p.A.; 
 
11. DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile entro trenta giorni dalla data di ricezione al 
protocollo comunale della fattura in FORMATO ELETTRONICO e che il codice univoco ufficio, 
informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture, è UFKZ06; 



 
12. DI DARE ATTO che il CIG assegnato per il servizio è ZDB26A29D1. Esso andrà riportato 
obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa;  
 
13. DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di 
split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 
14. DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 3 della L.241/90, sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al T.A.R. - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi entro e non oltre 60 gg. da quello di pubblicazione all'albo pretorio; 
 
15. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determina all’albo pretorio on-line per 
quindici giorni consecutivi; 
 
16. DI INVIARE la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente e alla ditta 
aggiudicataria; 
 
 
 
 

 
 Il Responsabile Del Servizio Amministrativo 

 F.to Giampiero Bressanelli 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 Agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP. ES. MACRO-AGGREGATO CAP/ART. IMPORTO 

9568 2021 CAP  1042/ 5 - 
SERVIZIO DI PULIZIA 

PALAZZO 
MUNICIPALE 

01011.03.00010425 1.245,64 

9568 2020 CAP  1042/ 5 - 
SERVIZIO DI PULIZIA 

PALAZZO 
MUNICIPALE 

01011.03.00010425 16.193,38 

9568 2019 CAP  1042/ 5 - 
SERVIZIO DI PULIZIA 

PALAZZO 
MUNICIPALE 

01011.03.00010425 14.947,73 

 

 
Sellero, 13/02/2019 

 
Il Responsabile Del Servizo Finanziario 

F.to Fabrizio Andrea Dott. Orizio 
 
 

 
 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico io Segretario Comunale, che copia del presente verbale viene 
pubblicato all’albo pretorio comunale online (sito web 

www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal 
27/03/2019 al 11/04/2019. 

 
 
Sellero,  27/03/2019 

 
 
 L'incaricato Alle Pubblicazioni 

 F.to Debora Bonomelli 
 

 
       ____________________________ 
 

 
Copia per albo. 

 
Sellero, 27/03/2019    Il Responsabile Del Servizio Amministrativo  
 Giampiero Bressanelli 

 
 

http://www.comune.sellero.bs.it/

